第９３回ヒト組織･遺伝子利用研究倫理委員会議事録要旨

日  時： 平成２２年７月２４日（土） （１４：００～１６：００）
出席者：〔倫理審査委員〕 鳥飼勝隆委員長、梅山光法副委員長、竹村基彦委員、藤井榮二委員、

豊島久美子委員、堤内正美委員、高橋久紀委員、馬場隆彦委員、
金岡恵理委員、雪岡日出男委員、園田光委員、安井潔委員（順不同）

〔個人情報管理者〕池西裕二

〔事務局員〕     竹中秀行、神田昭子（記録者）
欠席者：〔倫理審査委員〕 小林真一委員

内  容：

１．報告事項
1.1 指摘事項報告

４件

1.2 中間報告

２件

1.3 終了報告

１件

1.4 変更申請報告

３件

1.5 その他の報告

１件

1.1、1.2、1.3、1.4 及び 1.5 の報告は出席委員全員一致で了承された。

1.5 迅速審査報告

①受付 No.10-020「新規抗がん剤の探索研究」

②受付 No.10-025「ＢＮＰの受託測定（３）」

③受付 No.10-026「アレルギー性疾患治療薬の探索および薬理作用に関する研究（４）」

④受付 No.10-027「新規感染症治療薬のヒト肝 Microsomes における in vitro 酵素阻害」

⑤受付 No.10-029「新規感染症治療薬のヒトにおける代謝の解明」

以上の報告は迅速審査委員会で審査され、承認されたとの報告があり、出席委員全員一致で了承

された。

２．審議事項
2.1 新たな審査

①受付 No.10-024「気管支喘息における気流閉塞物質の探索研究」

  [審議内容]

本申請は外部医療機関との共同研究であるが、採血人数、一人当たりの採血回数が分かりにくい

ため、フェーズごとに分けて、明確に記すよう指摘があった。この後、本申請は出席委員全員一致

で承認となった。